
 

 
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 1 di 4 

 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

 

 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
 

OGGETTO: Servizio di progettazione esecutiva per il rinnovo dell’allestimento del Ninfeo di Punta Epitaffio 
e del Sacello degli Augustali in Torre NO e il nuovo allestimento della sezione Baia del Padiglione Cavaliere 
- Affidamento Diretto ai sensi dell’Art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 all’Operatore Economico 
KATATEXILUX SRL, P. IVA 01527710550. 
– CUP F89D23004930001 - CIG: B0FCB6DF34 
 

IL DIRETTORE 
VISTO 
- il D. Lgs. 42/2004 e ss.mm.ii., recante il Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio e ss.mm. ii; 
-             il D.M. 9 febbraio 2024, rep. 51, recante “Modifiche al decreto ministeriale 28 gennaio 2020, recante 
“Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero della cultura”; 
- il D.M. 9 febbraio 2024, rep 52 recante “Modifiche al decreto ministeriale 29 gennaio 2020, recante 
“Graduazione delle funzioni dirigenziali di livello non generale”; 
- D. M. 9 febbraio 2024, rep. 53, recante “Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 2014, recante 
“Organizzazione e funzionamento dei musei statali”; 
- il D.P.C.M. 171/2014 e il D.P.C.M. 169/2019 recante il Regolamento di Riorganizzazione del Mibact, 
degli Uffici di diretta competenza del Ministro e dell’Organismo Indipendente e D.M. attuativi; 
- il D.M. 44 del 23/01/2016 di istituzione del Parco, il D.M. 198 del 09/04/2016 di assegnazione dei Siti 
e il D.M. 328 del 28/06/2016 di conferimento dell’Autonomia Speciale; 
- il D.M. 21/02/2018 “Adozione dei Livelli Minimi Uniformi di Qualità per i Musei e i luoghi della cultura 
di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema Museale Nazionale”; 
- la Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove Norme in Materia di Procedimento Amministrativo e di Diritto 
di Accesso ai Documenti Amministrativi" e ss.mm. ii; 
- il D. Lgs. 36/2023 recante Codice dei Contratti Pubblici; 
- il Provvedimento DG – MU n. 567 del 26/05/2022, trasmesso con nota prot. 4316 del 21/06/2022, 
con il quale il Dirigente Generale ha conferito al Sottoscritto l’incarico di Direttore del Parco Archeologico dei 
Campi Flegrei, a decorrere dal 21/06/2022; 
 
PREMESSO 
- che il Parco Archeologico dei Campi Flegrei a seguito del nuovo assetto organizzativo del Ministero 
della Cultura è diventato un Istituto dotato di Autonomia Speciale, con conseguente Autonomia Scientifica, 
Finanziaria, Contabile e Organizzativa. 
- che tale nuovo assetto ha comportato l’acquisizione di nuove funzioni e competenze, anche 
giuridiche, in vista del perseguimento dei fini istituzionali dell'Istituto. 
- che il Parco Archeologico dei Campi Flegrei nell’ambito delle proprie competenze ha individuato una 
serie di obiettivi programmatici strategici, tra cui la tutela e la valorizzazione del proprio Patrimonio 
Archeologico. 
ACQUISITA la nota 9555 del 14.12.2023 a firma dell’Arch. Maria Pia Cibelli, in qualità di referente tecnico del 
Museo archeologico dei Campi Flegrei e del servizio allestimenti (giusto decreto Rep. 213 del 02.09.2020) 
con la quale la stessa, facendo seguito alle riunioni di coordinamento intercorse per la programmazione delle 
prossime riaperture al Castello di Baia, in vista della conclusione dei cantieri lavori di alcune importanti sezioni 
espositive e aree del Museo archeologico attualmente chiuse al pubblico e facendo seguito alla nota prot. 

PA-FLEG|27/03/2024|DETERMINA 26

mailto:pa-fleg@cultura.gov.it
mailto:pa-fleg@pec.cultura.gov.it


 

 
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 2 di 4 

 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

 

1034-A del 16.02.2023 - con la quale la stessa rappresentava il quadro complessivo delle esigenze 
illuminotecniche delle sezioni espositive del Padiglione Cavaliere e delle aree esterne o interne di 
collegamento a questo connesse – rappresentava l’opportunità di provvedere: 
 
- al completamento dell’allestimento del volume di ingresso del Castello di Baia, già destinato alle funzioni di 
accoglienza, fruizione e vigilanza; 
- al rinnovo dell’allestimento del Ninfeo di Punta Epitaffio e del Sacello degli Augustali; 
- al ri-allestimento delle sale nn. 49-50 della sezione Baia e della ‘sala del galeone’ di accesso al Padiglione 
Cavaliere, oltre che gli spazi di connessione tra questi spazi e le sale superiori della cosiddetta “villa” (sale nn. 
51-54); 
 
VISTA la nomina a RUP all’Arch. Maria Pia Cibelli prot. n. 9757 del 21.12.2023; 
 
VISTO il quadro tecnico-economico dell’intero intervento di allestimento, approvato con determina 229 del 
29.12.2023; 
 
RAVVISATA l’esigenza alla luce delle esigenze allestitive e dell’elevato pregio archeologico e storico delle 
collezioni oggetto di intervento e delle aree del Castello oggetto di riapertura, individuare per i servizi di 
progettazione dell’allestimento figure professionali dotate di adeguata competenza e professionalità; 
 
CONSIDERATO che nella citata nota prot. 9555 del 14.12.2023 l’Arch. Maria Pia Cibelli proponeva di 
procedere ad affidamento diretto, ai sensi dell’art 50 c. 1 lettera b) del d. Lgs. 36/2023 dei servizi di 
progettazione esecutiva per l’allestimento del corpo di guardia/biglietteria, del Sacello degli Augustali e del 
Ninfeo di Punta Epitaffio in Torre NO e della sezione Baia del Padiglione Cavaliere, compresa la direzione 
operativa e l’aggiornamento degli elaborati grafici che si rendesse necessaria in corso d’opera, mediante 
trattativa diretta sul MePA, con l’operatore economico KATATEXILUX srl, P. IVA 01527710550, sito in via delle 
Repubblica n. 75, cap. 05022 Amelia (TR), ponendo a base d’asta l’importo di € 35.920,60 
(trentacinquemilanovecentoventi/60) oltre oneri e IVA; 
 
CONSIDERATO altresì che l’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere ad una modifica del contratto 
in corso d’opera ai sensi dell’art. 120 comma 9 del d.lgs. 36/2023, qualora in corso di esecuzione si rendesse 
necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni; 
 
VISTA la Circolare n. 33 del 02/08/2019 con la quale la Direzione Generale Musei – Servizio I rammenta che, 
ai sensi dell’Art. 1, comma 450, Legge n. 450/2006, come modificato dall’articolo 1, comma 130, della Legge 
di Bilancio 2019 (Legge 145/2018), “le Amministrazione Statali, Centrali e Periferiche, per gli acquisti di beni 
e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 hanno l’obbligo di aderire alle Convenzioni CONSIP e di 
ricorrere al MEPA”; 
 
CONSTATATA la possibilità di procedere all’affidamento diretto del servizio ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. 
b), del D. Lgs. n. 36/2023; 
 
DATO ATTO, con riferimento al presente Provvedimento, dell’assenza di incompatibilità o conflitti di 
interesse ai sensi dell’art. 6 della Legge n. 241/90 e con riferimento al Codice di Comportamento e alla Legge 
Anticorruzione. 

mailto:pa-fleg@cultura.gov.it
mailto:pa-fleg@pec.cultura.gov.it


 

 
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 3 di 4 

 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

 

 
VISTO 
- il D.P.R. 29/05/2003, n. 240 Regolamento concernente il funzionamento amministrativo-contabile e 
la Disciplina del Servizio di Cassa delle Soprintendenze dotate di Autonomia Gestionale; 
- il Decreto MIC DG-MU SERV I n. 214 del 18.03.2024 della Direzione Generale Musei che approva in 
favore di questo Ente il Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2024 (ns. prot. 2218 – A del 
18.03.2024); 
 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria di € 42.238,68  (quarantaduemiladuecentotrentotto/68) oltre oneri 
ed Iva così suddivisi: 

-  € 35.920,60 (trentacinquemilanovecentoventi/60) oltre oneri e IVA  quale importo da porre a base 
d’asta; 

- € 6.316,08 oltre oneri ed IVA quale importo stimato in caso di esercizio della facoltà di estensione 
del contratto nei limiti del quinto dell’importo contrattuale  

per un totale di € 53.592,43 a valere sul Capitolo 2.1.2.020 - RECUPERO, RESTAURO, ADEGUAMENTO E 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI BENI IMMOBILI E ALLESTIMENTI MUSEALI - Art. 2.02.03.06.001/A 
dell’Esercizio Finanziario Anno 2024; 

 
Tutto ciò Premesso, Visto e Considerato 
 

DISPONE 

1. Di approvare la proposta del RUP e di procedere, pertanto, con l’affidamento diretto, ai sensi dell'art. 
50 comma 1 lett. b) del D.lgs.36/2023, del servizio di progettazione esecutiva per l’allestimento del 
corpo di guardia/biglietteria, del Sacello degli Augustali e del Ninfeo di Punta Epitaffio in Torre NO e 
della sezione Baia del Padiglione Cavaliere, compresa la direzione operativa e l’aggiornamento degli 
elaborati grafici che si rendesse necessaria in corso d’opera, mediante trattativa diretta sul MePA, 
con l’operatore economico KATATEXILUX srl, P. IVA 01527710550, sito in via delle Repubblica n. 75, 
cap. 05022 Amelia (TR), ponendo a base d’asta l’importo di € 35.920,60 
(trentacinquemilanovecentoventi/60) oltre oneri e IVA; 

2. di dare atto che l’Amministrazione si riserva la facoltà di ricorrere alla modifica in corso di efficacia 
del contratto ai sensi dell’art. 120 comma 9 del d.lgs. 36/2023, per un importo massimo di € 6.316,08 
oltre oneri ed IVA; 

3. di approvare il disciplinare prestazionale in allegato; 
4. di precisare che l’Operatore Economico assumerà gli Obblighi relativi alla Tracciabilità dei Flussi 

Finanziari previsti dalla Legge 13 agosto 2010 n. 136 recante “Piano Straordinario contro le Mafie, 
nonché delega al Governo in Materia di Normativa Antimafia” e ss.mm.ii;  

5. di dare atto che il CIG acquisito è B0FCB6DF34; 
6. di dare atto che, trattandosi di affidamento a operatore qualificato in base alla propria 

professionalità, non è ammesso il ricorso al subappalto; 
7. di numerare e inserire il presente atto nella raccolta delle Determine del Direttore del Parco 

Archeologico dei Campi Flegrei;  
8. di pubblicare il presente Provvedimento nella apposita Sezione di Amministrazione Trasparente di 

questo Istituto e di adempiere agli obblighi in materia di Amministrazione Trasparente ai sensi degli 

mailto:pa-fleg@cultura.gov.it
mailto:pa-fleg@pec.cultura.gov.it


 

 
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 4 di 4 

 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

 

art.27 del D. Lgs. 36/2023 e del D Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. e della Legge 190/2012 in coerenza con la 
Tutela della Privacy di cui alla Normativa Nazionale e Comunitaria.  

 
cc/ 

Visto Attestante la Copertura Finanziaria 
Il Funzionario Amministrativo 

Dr.ssa Maria Salemme 

 

 

 
 
 
 
 
 

Il Direttore del Parco Archeologico dei Campi Flegrei 
Dr. Fabio Pagano 

 

 

 

mailto:pa-fleg@cultura.gov.it
mailto:pa-fleg@pec.cultura.gov.it

